
 
30 CÔNG BÁO/Số 479 + 480/Ngày 15-8-2013 
  
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 
QUYẾT ĐỊNH 

Quy định về việc đầu tư, mua sắm các sản phẩm công nghệ thông tin  
của cơ quan, tổ chức sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước  

Quyết định số 169/2006/QĐ-TTg ngày 17 tháng 7 năm 2006 của Thủ tướng 
Chính phủ quy định về việc đầu tư, mua sắm các sản phẩm công nghệ thông tin 
của cơ quan, tổ chức sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, có hiệu lực kể từ 
ngày 21 tháng 8 năm 2006, được sửa đổi, bổ sung bởi: 

Quyết định số 223/2006/QĐ-TTg ngày 04 tháng 10 năm 2006 của Thủ tướng 
Chính phủ sửa đổi một số điều của Quyết định số 169/2006/QĐ-TTg ngày 17 
tháng 7 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc đầu tư, mua sắm các 
sản phẩm công nghệ thông tin của cơ quan, tổ chức sử dụng nguồn vốn ngân sách 
nhà nước, có hiệu lực kể từ ngày 02 tháng 11 năm 2006.  

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 48/2005/QH11 ngày 29 

tháng 11 năm 2005; 
Căn cứ Chỉ thị số 58/CT-TW ngày 17 tháng 10 năm 2000 của Bộ Chính trị về 

việc “đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin phục vụ sự nghiệp 
công nghiệp hóa, hiện đại hóa”; 

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Bưu chính, Viễn thông,1 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 
Điều 1. Phạm vi và đối tượng2 

                                           
1 Quyết định số 223/2006/QĐ-TTg ngày 04 tháng 10 năm 2006 của Thủ tướng Chính 

phủ sửa đổi một số điều của Quyết định số 169/2006/QĐ-TTg ngày 17 tháng 7 năm 2006 
của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc đầu tư, mua sắm các sản phẩm công nghệ 
thông tin của cơ quan, tổ chức sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước có căn cứ ban 
hành như sau: 

“Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Căn cứ Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí số 48/2005/QH11 ngày 29 tháng 11 

năm 2005; 
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Bưu chính, Viễn thông,” 
2 Điều này được sửa đổi theo quy định tại khoản 1 Điều 1 của Quyết định số 

223/2006/QĐ-TTg ngày 04 tháng 10 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi một số 
điều của Quyết định số 169/2006/QĐ-TTg ngày 17 tháng 7 năm 2006 của Thủ tướng 
Chính phủ quy định về việc đầu tư, mua sắm các sản phẩm công nghệ thông tin của cơ 
quan, tổ chức sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, có hiệu lực kể từ ngày 02 tháng 11 
năm 2006.  



 
 CÔNG BÁO/Số 479 + 480/Ngày 15-8-2013 31 
 

1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định về việc đầu tư, mua sắm các 
sản phẩm công nghệ thông tin của các cơ quan, tổ chức sử dụng nguồn vốn ngân 
sách nhà nước hoặc vốn có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước. 

2. Đối tượng áp dụng: Quyết định này áp dụng đối với các cơ quan nhà nước, 
đơn vị sự nghiệp của Nhà nước, các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội, các cơ 
quan, đơn vị thuộc lực lượng vũ trang (sau đây gọi chung là các cơ quan, tổ chức) 
sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước hoặc vốn có nguồn gốc từ ngân sách nhà 
nước để đầu tư, mua sắm sản phẩm công nghệ thông tin phục vụ cho các hoạt động 
không nhằm mục đích thương mại. 

Điều 2. Quy định về đầu tư, mua sắm sản phẩm công nghệ thông tin 

1. Các cơ quan, tổ chức khi sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, vốn có 
nguồn gốc ngân sách nhà nước hoặc vốn vay ưu đãi của tín dụng đầu tư và phát 
triển của Nhà nước (sau đây gọi tắt là nguồn vốn ngân sách) để đầu tư, mua sắm, 
thực hiện các dự án ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin (sau đây gọi tắt là 
dự án công nghệ thông tin), phải ưu tiên mua sắm, sử dụng sản phẩm công nghệ 
thông tin được sản xuất trong nước (sau đây gọi là sản phẩm công nghệ thông tin) 
được quy định tại Điều 3 của Quyết định này. 

2. Trong trường hợp sản phẩm cần mua là loại trong nước đã sản xuất được, 
nhưng do yêu cầu kỹ thuật đặc thù của dự án chỉ có sản phẩm nhập ngoại mới đáp 
ứng được, cơ quan chủ trì dự án phải có hồ sơ giải trình chi tiết về các yêu cầu đặc 
thù này gửi xin ý kiến các cơ quan chuyên môn liên quan và phải được sự thẩm 
định phê duyệt của cơ quan quản lý cấp Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc 
Chính phủ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Thủ 
trưởng các cơ quan này phải chịu trách nhiệm trực tiếp về quyết định cho phép 
mua sắm sản phẩm nhập ngoại nói trên. 

3. Các cơ quan, đơn vị khi xây dựng và triển khai các dự án ứng dụng công 
nghệ thông tin phải đảm bảo sự cân đối, hợp lý, đồng bộ giữa mua sắm phần mềm 
và phần cứng; phải ưu tiên mua sắm, đầu tư xây dựng các giải pháp, sản phẩm 
phần mềm và nội dung thông tin số để đảm bảo sự đầu tư ứng dụng công nghệ 
thông tin là hiệu quả, tiết kiệm. 

4. Nghiêm chỉnh chấp hành quy định pháp luật về sở hữu trí tuệ trong mua sắm, 
sử dụng sản phẩm công nghệ thông tin, đặc biệt là các sản phẩm phần mềm, nội 
dung thông tin số.  



 
32 CÔNG BÁO/Số 479 + 480/Ngày 15-8-2013 
  

 5.3 Ưu tiên đầu tư, mua sắm sử dụng các sản phẩm phần mềm mã nguồn mở, 
đặc biệt là các sản phẩm của các doanh nghiệp trong nước khai thác, cung cấp mà 
có chức năng, tính năng, chất lượng tương đương phần mềm thương mại, đáp ứng 
được yêu cầu sử dụng của các cơ quan, tổ chức nhà nước. 

6. Bộ Bưu chính, Viễn thông chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ 
Tài chính nhanh chóng xây dựng quy chế và định mức đầu tư, mua sắm công nghệ 
thông tin phù hợp với đặc thù các dự án ứng dụng và phát triển công nghệ thông 
tin ở Việt Nam, đặc biệt là các dự án phần mềm. 

Điều 3. Tiêu chí các sản phẩm công nghệ thông tin được ưu tiên 
1. Trong Quyết định này, sản phẩm công nghệ thông tin được hiểu bao gồm: 
- Các sản phẩm phần mềm; 
- Các sản phẩm nội dung thông tin số; 
- Các sản phẩm phần cứng máy tính; 
- Các sản phẩm điện tử chuyên dụng và dân dụng;  
- Các sản phẩm dịch vụ công nghệ thông tin (dịch vụ tư vấn, thiết kế, đào tạo, 

chuyển giao công nghệ, bảo hành bảo trì về công nghệ thông tin và các dịch vụ 
liên quan khác).  

2. Sản phẩm công nghệ thông tin được ưu tiên mua sắm theo Quyết định này 
phải thỏa mãn các tiêu chí sau: 

a) Là sản phẩm công nghệ thông tin thỏa mãn ít nhất một trong số các yêu 
cầu sau: 

- Được nghiên cứu thiết kế, sản xuất hoàn toàn trên lãnh thổ Việt Nam; 
- Được lắp ráp, chỉnh sửa, nâng cấp hoặc bản địa hóa trên lãnh thổ Việt Nam 

mà các hoạt động này đem lại hàm lượng giá trị gia tăng cao hoặc đem lại nhiều lợi 
ích thiết thực về chính trị, xã hội; 

- Các dịch vụ công nghệ thông tin do các tổ chức, doanh nghiệp của Việt Nam 
hoặc các tổ chức, doanh nghiệp nước ngoài có giấy phép đầu tư hoạt động trên 
lãnh thổ Việt Nam thực hiện; 

                                           
3 Khoản này được sửa đổi theo quy định tại khoản 2 Điều 1 của Quyết định số 

223/2006/QĐ-TTg ngày 04 tháng 10 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi một số 
điều của Quyết định số 169/2006/QĐ-TTg ngày 17 tháng 7 năm 2006 của Thủ tướng 
Chính phủ quy định về việc đầu tư, mua sắm các sản phẩm công nghệ thông tin của cơ 
quan, tổ chức sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, có hiệu lực kể từ ngày 02 tháng 11 
năm 2006. 



 
 CÔNG BÁO/Số 479 + 480/Ngày 15-8-2013 33 
 

- Các sản phẩm phần mềm mã nguồn mở do các tổ chức, doanh nghiệp của 
Việt Nam hoặc doanh nghiệp nước ngoài có giấy phép đầu tư hoạt động trên lãnh 
thổ Việt Nam khai thác, cung cấp.  

b) Có chất lượng đảm bảo, đáp ứng được yêu cầu ứng dụng và phát triển công 
nghệ thông tin trong các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp nhà nước và các yêu cầu 
liên quan khác do Bộ Bưu chính, Viễn thông quy định.  

3. Bộ Bưu chính, Viễn thông chủ trì, phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư và 
các Bộ, ngành liên quan căn cứ vào các quy định trong Điều này để xây dựng 
tiêu chí chi tiết, đồng thời tiến hành xây dựng, ban hành và định kỳ cập nhật 
danh mục các sản phẩm công nghệ thông tin được ưu tiên để làm cơ sở thực 
hiện Quyết định này. 

Điều 4. Lựa chọn nhà thầu thực hiện các gói thầu thuộc dự án công nghệ 
thông tin 

1. Các gói thầu thuộc các dự án công nghệ thông tin của các cơ quan, đơn vị 
nhà nước sử dụng nguồn vốn ngân sách chỉ tổ chức đấu thầu quốc tế trong trường 
hợp các doanh nghiệp công nghệ thông tin trong nước chưa có khả năng thực hiện, 
hoặc có thể thực hiện nhưng giá thành quá cao so với nhà thầu nước ngoài hoặc 
không chọn được nhà thầu trong nước đáp ứng yêu cầu của hồ sơ mời thầu. Cho 
phép các cơ quan, doanh nghiệp công nghệ thông tin trong nước có thể liên danh, 
liên kết để cùng đấu thầu dự án công nghệ thông tin.  

2.4 Đối với các dự án công nghệ thông tin thực hiện đấu thầu quốc tế, phải có 
cơ chế ưu tiên cho các nhà thầu nước ngoài có liên danh với nhà thầu Việt Nam và 
có cam kết dành cho nhà thầu Việt Nam khối lương công việc có giá trị lớn hơn, 
hoặc có phương án sử dụng nhiều sản phẩm công nghệ thông tin nội địa hơn. 

3. Khi chấm thầu các gói thầu thuộc dự án công nghệ thông tin dùng nguồn vốn 
ngân sách, phải có cơ chế ưu tiên cho các nhà thầu có phương án sử dụng nhiều 
sản phẩm công nghệ thông tin nội địa. Khuyến khích hình thức tổ chức mua sắm 
sản phẩm công nghệ thông tin tập trung, hạn chế mua sắm nhỏ lẻ.  

4. Bộ Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với Bộ Bưu chính, Viễn thông 
hướng dẫn chi tiết thực hiện các quy định tại Điều này.  

                                           
4 Khoản này được sửa đổi theo quy định tại khoản 3 Điều 1 của Quyết định số 

223/2006/QĐ-TTg ngày 04 tháng 10 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ sửa đổi một số 
điều của Quyết định số 169/2006/QĐ-TTg ngày 17 tháng 7 năm 2006 của Thủ tướng 
Chính phủ quy định về việc đầu tư, mua sắm các sản phẩm công nghệ thông tin của cơ 
quan, tổ chức sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, có hiệu lực kể từ ngày 02 tháng 11 
năm 2006. 



 
34 CÔNG BÁO/Số 479 + 480/Ngày 15-8-2013 
  

Điều 5. Các cơ chế tài chính thúc đẩy ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin 
1. Các dự án ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà 

nước trong quá trình triển khai thực hiện được xem xét, ưu tiên ứng vốn đầu tư tùy 
theo tính chất cấp bách của từng dự án; việc ứng vốn được thực hiện theo quy định 
của Luật Ngân sách nhà nước. 

2. Bộ Bưu chính, Viễn thông phối hợp Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính và 
các Bộ, ngành liên quan xây dựng quy chế quản lý đầu tư và xây dựng các dự án 
công nghệ thông tin; đồng thời nghiên cứu rút ngắn thời gian khấu hao đối với các 
sản phẩm công nghệ thông tin cho phù hợp với đặc điểm thay đổi công nghệ nhanh 
của các sản phẩm này. 

3. Bộ Tài chính chủ trì, phối hợp với Bộ Bưu chính, Viễn thông hướng dẫn chi 
tiết thực hiện các quy định tại Điều này. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 
1. Bộ Bưu chính, Viễn thông chủ trì, phối hợp với Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch 

và Đầu tư và các Bộ, ngành liên quan xây dựng và ban hành thông tư hướng dẫn 
chi tiết thực hiện Quyết định này. 

2. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Ủy ban nhân dân các 
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương theo thẩm quyền của mình ban hành các 
quy định cụ thể về ưu tiên mua sắm các sản phẩm công nghệ thông tin trong nước 
đã sản xuất được trong các dự án công nghệ thông tin dùng nguồn vốn vay nợ, 
nguồn vốn viện trợ của nước ngoài và các nguồn vốn khác. 

3. Các Bộ, ngành, địa phương vào quý IV hàng năm có trách nhiệm gửi báo 
cáo bằng văn bản cho Bộ Bưu chính, Viễn thông về tình hình thực hiện Quyết định 
này để Bộ Bưu chính, Viễn thông tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ. 

Điều 7. Điều khoản thi hành5 
Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo. 

                                           
5 Điều 2 của Quyết định số 223/2006/QĐ-TTg ngày 04 tháng 10 năm 2006 của Thủ 

tướng Chính phủ sửa đổi một số điều của Quyết định số 169/2006/QĐ-TTg ngày 17 
tháng 7 năm 2006 của Thủ tướng Chính phủ quy định về việc đầu tư, mua sắm các sản 
phẩm công nghệ thông tin của cơ quan, tổ chức sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, 
có hiệu lực kể từ ngày 02 tháng 11 năm 2006 quy định như sau: 

“Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo. 
Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đối tượng quy 
định ở Điều 1 có trách nhiệm thi hành Quyết định này.” 



 
 CÔNG BÁO/Số 479 + 480/Ngày 15-8-2013 35 
 

Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc 
Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và 
các đối tượng quy định ở Điều 1 có trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

   
BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

 
Số: 2205/VBHN-BTTTT 

 
 

XÁC THỰC VĂN BẢN HỢP NHẤT 
 
 

Hà Nội, ngày 01 tháng 8 năm 2013 
KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 
 

Nguyễn Thành Hưng 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




